⁶⁰ Voir en fin de traduction la note complémentaire sur ce passage difficile.

⁶¹ Nous gardons volontairement la littéralité du texte pour souligner les jeux du latin.

⁶² La traduction de ce verset est délicate. Le texte que Jérôme propose (*et cogitabit de his qui dereliquerunt testamentum sanctuarii*) est conforme à l'hébreu, que suit de près le texte de Théodotion (*καὶ συνήσει ἐπὶ τοῦς καταλιπόντας τὴν διαθήκην ἁγίαν*), sauf pour la finale ; mais par la suite, Jérôme reprend le même verbe *cogitabit*, le construisant avec la préposition *aduersus*, lui donnant un sens d'hostilité (Jérôme suit en cela le texte proposé dans la Vulgate : *et cogitabit aduersum eos...*). La variante d'Aquila : *et cogitabit ut deseratur pactum sanctuarii*, se fonde sur une mauvaise analyse de l'hébreu (*ויבן על-עזרי ברית קדש*), et il prêtera attention à ceux qui ont abandonné l'alliance sainte), le mot *עזרי* ne pouvant être rien d'autre qu'un participe actif pluriel construit ; mais sa variante est intéressante du point de vue de la venue de l'Antichrist. Quant à la Septante, elle propose la traduction suivante : *καὶ διανοηθήσεται ἐπ' αὐτοῦς, ἀνθ' ὧν ἐγκατέλιπον τὴν διαθήκην τοῦ ἁγίου.*

⁶³ Il est ici fait allusion aux « transgresseurs de la Loi (*παράνομοι*) mentionnés en 1 M 1, 11 ; ils avaient obtenu d'Antiochus IV la permission de vivre selon les mœurs grecques : « Ils bâtirent un gymnase à Jérusalem, ils se refirent le prépuce, firent défection à l'Alliance sainte, pour s'associer aux païens et se vendirent pour faire le mal » (1 M 1, 14-15). D'après 2 M 4, 7 *sqq.*, il s'agit plus précisément des partisans du grand prêtre Jason qui « amena ses frères de race à échanger leur façon de vivre contre celle des Grecs. »

165 31. *Et brachia ex eo stabunt et polluent sanctuarium fortitudinis, et auferent iuge sacrificium, et dabunt abominationem in desolationem.* Pro brachiis alius interpretatus est semina, ut significaret stirpem atque progeniem. Volunt autem eos significari: qui ab Antiocho missi sunt, post biennium quam templum exspoliauerat, ut tributa exigerent a Iudaeis et auferrent cultum Dei et in templo Hierusalem Iouis Olympii simulacrum et Antiochi statuas ponerent^a, quas nunc abominationem desolationis uocat, quando ablatum est holocaustum et iuge sacrificium. Quae uniuersa in typo Antichristi nostri praecessisse (922) contendunt: qui sessurus est in templo Dei et se facturus ut Deum^b. Iudaei autem hoc nec de Antiocho Epiphane nec de Antichristo, sed de Romanis intellegi uolunt de quibus supra dictum est: *Et uenient trieres (siue Itali) atque Romani, et humiliabitur.*^c Post multa, inquit, tempora, de 170 ipsis Romanis qui Ptolomaeo uenere auxilio et Antiocho comminati sunt consurget rex Vespasianus; surgent brachia eius et semina, Titus filius cum exercitu, et polluent sanctuarium, auferentque iuge sacrificium, et templum 175 180